P. 2

Sl. 2: Početak Petrićeva latinskog prijevoda Aristotelova teksta *De Audibilibus* iz *Discussiones Peripateticae*, 1571.

Arteria vero, si longa fuerit et arcta, difficulter emittit extra vocem, et vi multa, ob longitudinem lationis ipsius spiritus. Manifestum vero est. Omnia enim quae longos habent collos, sonant violenter.^e Veluti anitraise, et grues et galli. Magis vero id perspicuum in ipsis. Omnes enim difficulter implent bombyces, et cum contentione multa, ob longitudinem distantiae. Ad haec vero spiritus ob angustiam loci, cum extra pulsus, in externum locum excidit, statim diffunditur et dispergitur. Sicuti etiam fluxus lati per Euripos. Ita ut non possit vox accidere, neque extendi ad multum locum. Similiter vero etiam difficile conditur, necesse est omnium talium spiritus.^f Et non facile subministratur.

Quorumcunque vero magna est distantia arteriae, talium quidem extra transmittere contingit spiritum facile: intus vero latus diffundi ob amplitudinem loci, et vocem fieri vacuam et non consistentem. Adhaec non possunt dividi spiritu tales, quia non confirmatur arteria ipsorum. Quorum vero est inaequaliter et non undequaque habent distantiam similem, hos necesse est omnibus participare difficultatibus. Etenim inaequaliter ipsis necesse est spiritum ministrari et pelli, et per alium locum diffundi rursus.

Brevi vero arteria existente, celeriter quidem necesse est spiritum emittere et percussionem validiorem fieri aeris:^g omnes vero tales acutius sonare, ob celeritatem lationis spiritus. Solum vero accidit, vasorum differentias, sed etiam pulsiones omnes voces alterare. Quando enim fuerint humiditate multa pleni pulmo et arteria, distrahitur spiritus, et non potest transmitti^h in externum locum continue, quia impingit, et fit crassus et humidus et difficulter mobilis. Sicuti circa catarrhos, et ebrietates. Si vero siccus fuerit spiritus, omnino asperior fit vox, et disrupta. Continet enim humiditas si sit tenuis aerem, et facit quandam vocis simplicitatem. Vasorum ergo differentiae, et passionum quae circa ipsa fiunt, tales singulae efficiunt. Voces vero, videntur quidem esse, secundum quos singulae fiunt locos. Audimus vero ipsas omnes quando nobis incident ad auditum. Impulsus enim a percussione aer, quadam tenus fertur continuus, deinde paulatim semper dimovetur magis, et hoc, cognoscimus omnes sonos, et procul factos, et prope. Clarum vero est. Quando quis accipiens vas figulum, vel tibiam, vel tubam, apponatque alteri ad auditum, per haec loquatur, omnes videntur voces omnino esse prop̄ auditum.ⁱ Quia non dispergitur aer latus.^j Sed conservatur vox similis ab ambiente organo. Sicuti ergo etiam in pictura quando quis coloribus hoc quidem simile fecerit longinquo, aliud vero propinquuo, id quidam^k nobis videtur, recessisse picturae, hoc vero eminere: utrisque tamen ipsis existentibus in eadem superficie. Sic etiam in sonis vocis quando haec quidem iam resoluta incident ad auditum, illa vero continua. Ambabus ipsis aduentibus ad eundem locum, haec quidem abesse procul videtur ab auditu, altera vero esse prope.^l Quia illa quidem longinqua similis sit, haec vero propinquae.

^e P2, 90: violenter: veluti anitraise

^f P2, 90: spiritus: et

^g P2, 90: aeris. Omnes

^h P2, 91: transmitti

ⁱ P2, 91: auditum: quia

^j P2, 91: latus: sed

^k P2, 91: quidem

^l P2, 91: prope: quia

Clarae vero maxime fiunt voces, quia exacti sint soni. Impossibile enim est, non perfecte his dearticulatis, voces esse claras. Quemadmodum etiam annulorum sigilla, si non exculpantur exakte. Quare neque puelli possunt loqui clare, neque ebrii, neque senes, neque quicunque natura balbi sunt, neque omnino quorumcunque sunt linguae et ora difficulter mobilia. Sicut enim et aera, et cornea consonantia, faciunt organorum sonos clariores, ita et in locutione, multam obscuritatem efficiunt excidentes spiritus ex ore, quando exculpantur similiter. Non solum vero sui ipsorum quandam demonstrabant obscuritatem, sed etiam dearticulatos sonos impediunt, non simili ipsorum facto motu circa auditum. Quare etiam magis unum audientes intelligimus, quam simul multis idem dicentibus. Sicut etiam in chordis. Et multo minus, si quis accinat ad tibiam simul et ad citharam, quia confundantur voces ab aliis. Non minime vero hoc in symphronijs^m clarum est. Utrosque enim occultari accidit sonos ab invicem.

Obscurae ergo voces fiunt ob dictas causas. Lucidae vero fiunt, sicuti in coloribus. Ibi enim, qui maxime possunt visum movere, hos accidit colorum esse lucidissimos. Eodem modo, vocum has existimandum est esse luculentissimas, quaecunque possunt accedentes movere auditum. Tales vero sunt clarae et densae, et purae et procul valentes pretendere. Etenim in aliis sensilibus omnibus, fortiora, et densiora, et purgatoria, clariores faciunt sensus. Clarum id est. Ultimo enim voces omnes fiunt surdae, aere iam diffuso. Clarum est etiam in tibiis. Secundarum enim quae habent linguas obliquas, molliorem reddunt vocem, non similiter tamen lucidam. Spiritus enim latus, statim in amplitudinem loci excidit et non amplius fertur validus, nec consistens, sed dispersus. In durioribus vero linguis vox fit durior et clarior, si presserit quis eas magis ad labia, quia spiritus feratur violentius.

Lucidae ergo voces fiunt propter dictas causas. Unde etiam videntur non peiores esse albis, quae dicuntur pullae. Passionibus enim et senioribus aetatibus magis accommodantur asperiores. Et paulo subconfusae, nec valde habentes luciditatem apparentem. Simul vero ob intensionem non similiter sunt persuasiae. Quod enim infertur, non facile conditur. Neque enim intendere facile est ut quis velit, neque remittere.

In tibiis vero fiunt voces lucidae et aliis organis, quando excidens spiritus densus fuerit et validus. Necesse enim etiam externi aeris tales fieri percussionses, et maxime voces ita emitti, constitutus ad auditum sicuti odores et lucem et caliditates. Etenim haec omnia rariora dum apparent sensui, debiliora fiunt. Sicuti et succi temperati aqua et aliis succis. Id enim quod sui ipsius praebet sensum, obscuras cuique facit vires.

Ex aliis vero organis, cornuum soni, densi et continui ad aerem incidentes faciunt voces obscuras. Quare oportet cornu habere germen auctionis aequale et laeve, et non statim excurrens. Necesse enim est molliora, et laxiora fieri talia cornua. Ita ut soni distrahanter et non continue excidant per ipsa, neque vociferari similiter ob mollitatem et raritatem pororum. Neque rursus habere difficile auctu germen, neque adnascentiam habere densam, et duram, et molestam. Ad quod enim impinget latus sonus, ibi accipit pausam neque amplius transmittitur ad externum locum. Ita ut surdi et inaequales excidant soni ex talibus cornibus. Quod vero latio fiat recto tramite clarum est ex telis, et omnino lignis magnis, quando ipsa

^m P2, 91: symphonis

examinant. Quando enim percutiunt ex altero extremo ad alterum fertur sonus continuus, nisi quod habeat foramen, lignum. Quod si non, usque ad hoc progressus ibi desinit distractus. Circumflectit vero etiam ramos, et non potest per ipsos recta ire. Manifestum vero hoc est etiam in aereis, quando limant dependentes vestes rugosas statuarum, vel alas comprimunt, unde stridorem et multum sonum edunt et strepitum. Si quis vero ea fascia cingat, cessare accidit sonum. Usque hic enim progressus, tremor, quando impingit in molle, ibi facit pausam.

*Multum vero, etiam tostio cornuum confert ad bonitatem soni. Magis enim tosum,ⁿ similem sonum habet figulino ob duritatem, et adustionem. Si quis vero ea minus quam oporteat torreat, delicatiorem emittit, propter mollitatem sonum, non potest tamen vociferari similiter. Quare et aetates seligunt. Senum *n.^o* sunt sicca, et porosa et laxa. Iuvenum vero, delicata omnino, et multam habentia in se humiditatem. Oportet autem esse ut dictum est, cornu siccum et densum aequaliter, et recti tramitis et laeve. Sic enim maxime acciderit, etiam sonos densos et laeves et aequales ferri per ipsa, et externi aeris percussionses fieri tales. Quandoquidem et chordarum laevissimae sunt optimae et omni ex parte aequales: et structuram habent undique similem, et connexiones obscuras nervorum. Sic enim accidit etiam has facere aeris percussionses simillimas.*

Oportet vero tibiarum quoque linguas, densas, et laeves et aequales esse, ut et spiritus transvehatur per ipsas, laevis, et aequalis, et non distractus. Quare et iuga humefacta, et quae salivam imbibent, meliorivoca fiunt. Sicca autem peiorivoca. Aer enim per humidum et laeve fertur, mollis et aequalis. Clarum autem. Etenim ipse spiritus, quando habet humiditatem, multo minus impingit ad iuga, et distrahitur. Siccus vero magis retinetur, et percussionem facit duriorem propter violentiam. Differentiae ergo sonorum fiunt propter dictas causas.

Durae vero voces sunt, quaecunque violenter ad auditum incidunt. Quare etiam maxime praebent tonum. Tales vero sunt, quae difficilius moventur, et cum maxima feruntur vi. Quod enim cedit cito, non potest percussionem sustinere, sed resilit prius. Clarum vero est. Gravissima enim tela violentissimam feruntur lationem; et fluxus lati per Euripos. Hi enim fiunt vehementissimi circa angustias, cum non possint cito cedere. Sed a multa impelluntur violentia. Similiter id accidit etiam circa voces et sonos. Clarum vero est. Omnes enim violenti fiunt duri. Sicuti etiam scrinia et alvae^p quando aperiuntur violenter et aeris, et ferri. Etenim ab incudibus fit durus et mollis, quando percutiunt infrigidatum iam et durum ferrum. Adhaec etiam a lima, quando limant et insculpunt ferramenta et serras. Quandoquidem et tonitruorum violentissimi, fiunt durissimi.^q Et imbrum qui appellantur ragdae, ob violentiam.

Celeritas enim spiritus facit vocem acutam.^r Vis vero duram. Quare non solum accidit eosdem,^s quandoque acutiores, quandoque graviorem, sed etiam duriorem et molliorem.

ⁿ P2, 92: tostum

^o P2, 92: enim

^p P2, 92: valvae

^q P2, 92: durissimi: et

^r P2, 92: acutam: vis

^s P2, 92: eosdem: quando

Etiam si aliqui existiment ob duritiem arteriarum, voces fieri duras, errantes. Hoc enim parum quid confert omnino.^t Sed spiritus facta percussio violenter a pulmone. Sicuti enim etiam corpora, aliorum quaedam sunt humida et mollia.^u Aliorum vero, dura et intensa.^v Eodem modo etiam pulmo. Quare ex his quidem mollis excidit spiritus, ex illis vero durus et violentus. Quandoquidem, cur arteriam paucam quandam accidat praebere potentiam, facile est videre. Nulla enim est arteria dura, sicuti tibiae. Nihilominus per id et per haec lato spiritu, hi molliter quidem tibiis sonant, illi vero duriter. Clarum vero id est etiam ab ipso sensu. Etenim si quis intendat spiritum violentius, statim^w vox fit durior ob violentiam etsi sit mollior. Eodem modo etiam in tuba. Quare omnes quando, bacchantur, remittunt in tuba spiritus intensionem, ut faciant sonum quam mollissimum. Clarum vero etiam est in organis.

Etenim contortae chordae, sicuti dictum est, voces faciunt duriores, et ambusta cornua, si quis tangat chordas manibus violenter et non molliter, necesse est etiam redditionem ipsam ita rursus facere violentiorem. Minus vero contortae et crudiora cornua, voces faciunt molliores, et longiora organa. Aeris enim percussionses, et tardiores et molliores fiunt ob longitudines locorum in gravioribus vero durissimae ob constitutionem chordarum. Manifestum vero est. Eiusdem .n.^x organi, duriores accidit fieri voces, quando quis in medio tetigerit chordas, quia ipsarum magis ea quae ad iugum et chorditensium, intensa sunt. Accidit autem et^y ferulacea organa voces habere delicatores.

Soni enim incidentes, non similiter resiliunt cum violentia. Asperascere vero accidit voces, quando percussio una fiat aeris totius, sed vi multa paulatim distracta. Per seipsum .n.^z singulae aeris partes incidentes ad auditum, veluti a percussione altera, non distractum facit sensum, ita ut haec deficiat vocem, illa vero incidat violentius, et fieri tractionem auditus similem. Sicuti etiam quando aliquid asperum nobis incidat ad cutem.^{aa} Maxime vero id clarum est in lima. Quia enim aeris percussio simul fit, secundum parua et multa asperi soni incidentur ab ipsis ad auditum. Et magis quando ad durum aliquid affracentur. Quemadmodum etiam in tactu. Dura .n. et aspera violentiorem faciunt sensum. Clarum autem id est etiam in fluxibus. Olei .n.^{bb} multo omnium humidorum sonitus manifestior, ob continuitatem partium.

Tenues vero sunt voces, quando paucus sit spiritus excidens. Quare et puellarum fiunt tenues et mulierum, et Eunuchorum, similiter et solutorum ob morbum, vel laborem vel inediem. Non enim possunt multum spiritum ob imbecillitatem emittere. Clarum vero est etiam in chordis, a tenuibus enim etiam voculae fiunt tenues, et angustae, et capillaceae, quia et^{cc} percussio aeris fit per angustum.

^t P2, 92: omnino, sed

^u P2, 92: mollia: aliorum

^v P2, 92: intensa: eodem

^w P2, 92: statim

^x P2, 92: enim

^y P2, 92: etiam

^z P2, 92: enim

^{aa} P2, 93: cutem: maxime

^{bb} P2, 93: enim

^{cc} P2, 93: etiam

Qualia enim principia habuerint motus, aeris percussionses, tales etiam voces accidit fieri incidentes ad auditum.^{dd} Ut raras vel densas, vel molles, vel duras, vel tenues vel crassas. Semper enim alter aer, alterum movens eodem modo, facit vocem omnem similem. Quemadmodum etiam habet in acuitate et gravitate. Etenim celeritates percussionis aliae aliis consequentes, conservant voces principiis similes.

Percussionses vero fiunt quidem aeris a chordis, multae, et separatae: ob paucitatem vero intermedii temporis, auditu non valente coaudire interiectiones, una et continua nobis vox apparet:^{ee} veluti et^{ff} in coloribus. Etenim horum, distantes videntur saepe nobis coniungi adinvicem, quando feruntur celeriter. Hoc idem accidit et^{gg} in symphonii. Quia .n.^{hh} praeoccupantur alii soni ab aliis et fiunt intervalla eorum quae simul, latent nos intermediae factae voces. Plerunque .n.ⁱⁱ in omnibus symphonii ab acutioribus sonis, aeris fiunt percussionses ob velocitatem motus. Ultimum vero sonorum simul accidit incidere nobis ad auditum, et eum qui a tarditate fit. Ita ut non valente auditu sentire, uti dictum est, intermedias voces, simul videmur utrosque sonos audire continue.

Crassae vero voces sunt e contra, qn.^{jj} spiritus fuerit multus et stipatus excidens. Quare et virorum sunt crassiores et perfectarum tibiarum, et magis qn.^{kk} quis impleat eas spiritu. Clarum id est. Etenim si comprimat iuga, magis acutior vox fit et tenuior. Et si quis trahat fistulas, vel apprehendat, amplior fit moles vocis, ob multitudinem spiritus. Sicuti etiam a crassioribus chordis. Crassae vero fiunt, et inquit tallentium,^{ll} et raucescentium, et post vomitus ob arteriae inaequalitatem, et quia non subducatur,^{mm} sed ibi impacta vox contorqueat et accipiat vocem. Et maxime ob humiditatem corporis.

Stridulae vero sunt voces, tenues et densae, veluti in cicadis, et locustis, et luscinii, et omnino quascunque, tenues cum sint, nullus alienus sonus consequitur. Omnino enim non est in mole^{mm} vocis, stridulum neque intonis^{oo} remissis et gravibus. Neque in sonorum tactibus,^{pp} sed magis in acutis, et tenuitate, et exactione. Quare etiam organa tenuia et contenta, et non habentia cornu, voces habent stridentiores. Sonus enim ab aquis, et omnino quando ab aliquo factus consequitur, continet exactionem sonorum.

Flaccidae vero voces et defluxae quaecunque quadam tenus latae continuae, distrahuntur. Clarissimum autem id est in figulo. Omnis enim qui ex percussione disrumpitur, facit sonum flacidum, distrahente motu percussionem. ita^{qq} ut non amplius

^{dd} P2, 93: auditum: ut

^{ee} P2, 93: apparent, veluti

^{ff} P2, 93: etiam

^{gg} P2, 93: etiam

^{hh} P2, 93: enim

ⁱⁱ P2, 93: enim

^{jj} P2, 93: quando

^{kk} P2, 93: quando

^{ll} P2,, 93: hirquitallentium

^{mm} P2, 93: subducatur: sed

ⁿⁿ P2, 93: molle

^{oo} P2, 93: in tonis

^{pp} P2, 93: tactibus. Sed

^{qq} P2, 93: percusionem, ita

fiant excidentes soni continui. Similiter id accidit, et in fractis cornibus,^{rr} et in chordis enervatis. In omnibus enim his quadam tenuis, sonus fertur continuus, postea distrahitur, qua non fuerit continuum subiectum. Ita ut non una fiat percussio.^{ss} Sed distractum, et apparere sonum flaccidum. Fere .n. similes sunt asperis. Praeterquam quod illae sunt ab invicem per parvas partes distractae. Flaccidarum vero plurimae, principia quidem habent continua, postea in plures partes divisionem accipiunt. Hirsutae vero voces sunt quibuscunquae intrinsecus spiritum illico eiicimus cum sonis. Nudae vero econtra, quaecunque fiunt absque spiritus ejectione. Disrumpi enim accidit voces, quando non amplius valent aerem cum percussione emittere. Sed locus ipsorum circa pulmonem a distantia eiiciatur. Sicut enim vasa et humeros dissolvi accidit ultimo intense, sic etiam locum circa pulmonem. Levis enim extra fertur spiritus, quia non fiat violenta eius percussio. Simul vero etiam quia aspera reddit a arteria ipsorum valde, non potest spiritus extra ferri continuus, sed distractus, ut distractae sint voces ipsorum. Et quidam putant ob pulmonis lubricitatem, spiritum non posse transmitti circa externum locum; errantes.^{tt} Sonant enim, non tamen possunt vociferari,^{uu} quia non fiat cum intensione aeris percussio, sed solum sonant, veluti ab ipso pharynge spiritus sit violentatus.

Iis vero, qui gracilem habent vocem, nec circa venas, nec circa arterias est passio, sed circa motum linguae. Difficulter enim ipsam transferunt, quando alterum sonum oportet dicere. Quare multo tempore idem verbum dicunt, non valentes consequens dicere. Sed continue motu et pulmone ipsorum ad eundem impetum lato, ob multitudinem et violentiam spiritus. Sicut enim etiam totum^{vv} corpus currentium violenter durum ex impetu in alium motum transferre^{ww} eodem modo et secundum partem. Quare multoties consequens dicere non possunt, sed id quod post hoc facile, quando aliud motus fecerint principium. Clarum id est. Etenim iratis hoc accidit multoties quia violenta ipsorum fit spiritus latio.

^{rr} P2, 93: cornibus

^{ss} P2, 93: percussio: sed

^{tt} P2, 93: locum, errantes: Sonant

^{uu} P2, 93: vociferari; quia

^{vv} P2, 94: enim totum

^{ww} P2, 94: transferre difficile est, eodem

ARISTOTEL**O ČUJNINAMA**
(S latinskoga preveo Krešimir Čvrljak)

Biva pak tako da svi glasovi i zvukovi nastaju ili od tjelesa ili zraka što se na tjelesa sliježe, no ne zato što bi se oblikovao, kao što neki mniju, nego zato što se giblje, i to tako što se jednako nakuplja, raspruža i zadržava, zgusnut k tome udarcima od disaja i žica. Jer, kad se disaj srazi sa zrakom što uslijedi, te se na nj sliježe, sila u toj mjeri ponese zrak, na sličan način se sudarajući s prvim na redu, tako da odasvud rasprostre onakav glas, kakvo je nastupilo gibanje zraka. Sila nastalog gibanja mnogostrano se naime raznese, poput isparavanja iz rijeka i s ravnice. No, od glasova su slijepi i tamni svi oni koji su ondje prigušeni. A ako su pak svijetli, daleko dopru i ispune cijeli neprekinuti prostor.